
 

REGIONE PIEMONTE BU1S3 05/01/2022 
 

Codice A1112C 
D.D. 15 dicembre 2021, n. 877 
Intervento di rifacimento dell'impianto di illumina zione monumentale del Forte di Exilles 
(TO). Approvazione in linea tecnica Progetto Esecutivo CUP J59E17000190007. 
 

 

ATTO DD 877/A1112C/2021 DEL 15/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Intervento di rifacimento dell’impianto di illuminazione monumentale del Forte di 
Exilles (TO). Approvazione in linea tecnica Progetto Esecutivo CUP 
J59E17000190007. 
 

 
Premesso che: 
 
con contratto rep. n. 17276 raccolta n. 7232 l’immobile Forte di Exilles è stato trasferito a titolo 
gratuito dal demanio dello stato alla Regione Piemonte nell’ambito di un programma di 
valorizzazione e di sviluppo culturale del Forte, nel rispetto e in coerenza con il Codice dei Beni 
Culturali (D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42). 
 
Tale programma di valorizzazione, predisposto ai sensi dell’art. 5, comma 5, del Decreto 
Legislativo 28 maggio 2010, n. 85, funzionale alla definizione della procedura di concessione d’uso 
del complesso a terzi finalizzata alla realizzazione di un progetto per la sua gestione che ne assicuri 
la corretta conservazione, l’apertura alla pubblica fruizione e la valorizzazione, garantendo il 
corretto costante mantenimento dell’immobile, è stato approvato con D.G.R. 37-5673 del 
25/09/2017. 
 
Nell’ambito del progetto Salvaguardare previsto nel programma Interreg V – A Italia-Francia 
ALCOTRA 2014 2020. Asse 3 è stata avviata una collaborazione tra l’allora Direzione Promozione 
della Cultura, Turismo e Sport – settore Promozione turistica e la direzione Risorse finanziarie e 
Patrimonio - Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro per individuare azioni utili a 
perseguire gli obiettivi fissati nel Progetto Salvaguardare, evidenziati nella d.g.r. n. 66-6258 del 
22/12/2017 , con cui è stata approvata l’adesione della Regione Piemonte al Progetto 
Salvaguardare; 
 
Il progetto Salvaguardare ha previsto, all’interno dell’azione WP 3 intitolata “Capire, Restaurare e 
Rendere accessibile.” il finanziamento di interventi sul Forte di Exilles finalizzati ad incrementare 
l’accessibilità materiali ed immateriale del Forte. 
 



 

A tal fine sono stati affidati i seguenti servizi professionali: 
- progettazione esecutiva dell’intervento, affidata con Determinazione Dirigenziale n. 594/A1112C 
del 16.07.2019 allo Studio professionale denominato MCM Ingegneria con sede in Grugliasco 
(TO); 
- coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, affidato con 
Determinazione Dirigenziale n. 387/A1112C del 29.06.2021 all’arch. Vincenzo De Francesco. 
 
 
visto il progetto esecutivo dell’intervento di rifacimento dell’impianto di illuminazione 
monumentale del Forte di Exilles (TO) composto dai seguenti elaborati: 
• PE-ELE-001: Zona 01 - Stato di fatto - Distribuzione principale e impianto di illuminazione; 
• PE-ELE-002: Zona 01 - Stato di progetto - Distribuzione principale e impianto di illuminazione; 
• PE-ELE-003: Zona 02 - Stato di fatto - Distribuzione principale e impianto di illuminazione; 
• PE-ELE-004: Zona 02 - Stato di progetto - Distribuzione principale e impianto di illuminazione; 
• PE-ELE-005: Zona 03 - Stato di fatto e di progetto - Distribuzione principale e impianto di 

illuminazione; 
• PE-ELE-006Zona 04 - Stato di progetto - Impianto di illuminazione; 
• PE-ELE-007: Schemi elettrici unifilari; 
• PE-ELE-008: Relazione di calcolo impianti elettrici - Verifiche quadri elettrici e calcoli 

illuminotecnici e verifica strutturale; 
• PE-ELE-009: Relazione generale e specialistica; 
• PE-ELE-010: Capitolato speciale di appalto - sezione tecnica; 
• PE-ELE-011: Piano di manutenzione dell'opera; 
• RTC 01: Relazione illustrativa e di calcolo – Strutture 
• EDP-001: Opere strutturali pali di illuminazione 
• PE-ELE-012: Computo metrico estimativo; 
• PE-ELE-013: Elenco prezzi unitari; 
• PE-ELE-014: Quadro d’incidenza della manodopera; 
• PE-ELE-015: Analisi prezzi; 
• PE-ELE-016: Relazione Paesaggistica; 
• PE-ELE-017: Elenco elaborati; 
• PE-ELE-018: Quadro economico; 
• Piano di sicurezza e coordinamento; 
• Fascicolo dell’opera; 
• CSA parte amministrativa 
 
visti il parere favorevoli espresso dalla Soprintendenza Archeologica Belle arti e Paesaggio per la 
Città Metropolitana di Torino con nota prot. 856 del 09/01/2021; 
 
e il verbale di validazione sottoscritto in data 27/10/2021 a seguito dell’esito positivo del 
procedimento di verifica ex art. 26 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., dall’ing. Sandra BELTRAMO in 
qualità di Responsabile del Procedimento. 
 
rilevato che quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), è stata individuata l’Ing. Sandra 
Beltramo, in forza della D.G.R. n. 9-1028 del 21.02.2020; 
 
precisato che sui predetti capitoli 20390, 205419, 144926 risulta, alla data del presente 
provvedimento, una sufficiente iscrizione contabile; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 



 

interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
 
 
LA DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia". 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm.ii.; 

• D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50"; 

• D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina de l sistema dei 
controlli interni"; 

• D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

• L. n. 120 dell' 11 settembre 2020 di conversione del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 "Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale"; 

• Linee guida ANAC in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori servizi e forniture; 

• L.R. n. 7 del 12/04/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 
2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 



 

• L.R. n. n. 8 del 15/04/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023" ; 

• D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021 n.8 bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'art.10, comma 2, del dlgs.118/2011 e s.m.i." ; 

• Dgr n. 30-3111 del 16.04.2021 "riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2020 ai 
sensi dell'art.3 comma 4, del dlgs 23/06/2011 n.118 e successive modificazioni ed 
integrazioni" ; 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
1. di approvare in linea tecnica il progetto esecutivo, conservato agli atti del procedimento, inerente 

i lavori dell’“Intervento di rifacimento dell’impianto di illuminazione monumentale del Forte di 
Exilles (TO)” redatto dallo Studio MCM Ingegneria con sede in Grugliasco (TO) e dall’Arch. 
Vincenzo De Francesco, composto dai seguenti elaborati: 

◦ PE-ELE-001: Zona 01 - Stato di fatto - Distribuzione principale e impianto di illuminazione; 
◦ PE-ELE-002: Zona 01 - Stato di progetto - Distribuzione principale e impianto di illuminazione; 
◦ PE-ELE-003: Zona 02 - Stato di fatto - Distribuzione principale e impianto di illuminazione; 
◦ PE-ELE-004: Zona 02 - Stato di progetto - Distribuzione principale e impianto di illuminazione; 
◦ PE-ELE-005: Zona 03 - Stato di fatto e di progetto - Distribuzione principale e impianto di 

illuminazione; 
◦ PE-ELE-006Zona 04 - Stato di progetto - Impianto di illuminazione; 
◦ PE-ELE-007: Schemi elettrici unifilari; 
◦ PE-ELE-008: Relazione di calcolo impianti elettrici - Verifiche quadri elettrici e calcoli 

illuminotecnici e verifica strutturale; 
◦ PE-ELE-009: Relazione generale e specialistica; 
◦ PE-ELE-010: Capitolato speciale di appalto - sezione tecnica; 
◦ PE-ELE-011: Piano di manutenzione dell'opera; 
◦ RTC 01: Relazione illustrativa e di calcolo – Strutture 
◦ EDP-001: Opere strutturali pali di illuminazione 
◦ PE-ELE-012: Computo metrico estimativo; 
◦ PE-ELE-013: Elenco prezzi unitari; 
◦ PE-ELE-014: Quadro d’incidenza della manodopera; 
◦ PE-ELE-015: Analisi prezzi; 
◦ PE-ELE-016: Relazione Paesaggistica; 
◦ PE-ELE-017: Elenco elaborati; 
◦ PE-ELE-018: Quadro economico; 
◦ Piano di sicurezza e coordinamento; 
◦ Fascicolo dell’opera; 
◦ CSA parte amministrativa 
 
2. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Sandra Beltramo, in forza della 

D.G.R. n. 9-1028 del 21.02.2020; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché sul sito sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi de gli artt. 29 e 37 



 

del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE  
(A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


